

## KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

**Thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW, ngày 12/01/2017, của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.**

*Thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW, ngày 12/01/2017, của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;*

*UBND xã Bình Lương xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW, năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:*

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích.

- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu nhiệm vụ và giải pháp trong Chỉ thị 13-CT/TW của Ban bí Thư Trung ương Đảng; Chỉ đạo cho các thôn, chủ rừng nhà nước (VQG Bến En, Trạm kiểm Đức Lương), đoàn thể, các ngành, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương từ xã đến thôn, các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân trong xã về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và xử lý các vụ vi phạm về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Huy động tối đa nguồn lực đầu tư cho công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

#### 2. Yêu cầu.

- UBND xã, các tổ chức đoàn thể, chủ rừng nhà nước (VQG Bến En) coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nội dung Chỉ thị 13-CT/TW đến với cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, cộng đồng dân cư nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm trong công tác Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phát huy sức mạnh toàn dân, huy động mọi nguồn lực thực hiện xã hội hóa mạnh mẽ đối với công tác Quản lý, BV&PTR; Đổi mới và nâng cao năng lực thực thi pháp luật của lực lượng BVR của xã, lực lượng dân quân tự vệ tham gia bảo vệ rừng ở thôn; Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác Quản lý, BV&PTR.

## **II. MỤC TIÊU, QUAN ĐIỂM**

### **1. Mục tiêu.**

- Tiếp tục bảo vệ, giữ vững ổn định 6105.15ha rừng tự nhiên và rừng trồng trong đó có 5152.4 ha rừng đặc dụng và 952.75 ha Sản xuất. Hàng năm trồng mới, trồng lại sau khai thác từ 60 – 100ha, triển khai thực hiện dự án trồng rừng gõ lớn từ nguồn hỗ trợ của huyện và của tỉnh, duy trì ổn định 45 ha rừng trồng Cao su để đảm bảo của rừng ổn định trên 75,5%.

Xác định rõ trách nhiệm của xã trong công tác Quản lý, BV&PTR để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về Quản lý, BV&PTR; Tập trung chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong quy hoạch BV&PTR năm 2024 của xã và huyện. Kiểm soát chặt chẽ các tác động tiêu cực đến diện tích chất lượng rừng, phân định rõ ranh giới các loại rừng, giải quyết dứt điểm tình trạng tranh chấp, xâm lấn đất rừng.

### **2. Quan điểm.**

- Quản lý, BV&PTR là trách nhiệm của cả hệ thống Chính trị, cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, phát huy tinh thần trách nhiệm của chính quyền xã và thôn, VQG Bến En. Chịu trách nhiệm đối với các vụ phá rừng, cháy rừng, mất rừng thuộc phạm vi, lĩnh vực của mình quản lý, hoặc để cho các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của Pháp luật về Quản lý, BV&PTR.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.**

### **1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Quản lý, BV&PTR**

#### **a. Đối với UBND xã.**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi người dân đối với công tác Quản lý, BV&PTR; Đồng thời khẳng định Quản lý, BV&PTR là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị của xã, thôn và của toàn dân, tiếp tục tăng cường hơn nữa sự giám sát của HĐND xã, các đoàn thể, người dân, cộng đồng đối với công tác Quản lý, BV&PTR. Tổ chức ký cam kết giữa người dân với trưởng thôn. Giữa trưởng thôn với Chủ tịch UBND xã.

#### **b. Đối với BCĐ Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã.**

Tiếp tục phối hợp với Khối dân vận, MTTQ, Đoàn thanh niên, Ban văn hóa, nhà trường, các tổ chức chính trị xã hội, VQG Bến En thực hiện hiệu quả chương trình phối hợp tuyên truyền về Quản lý, BV&PTR; Xây dựng các bảng tuyên truyền, biển cấm lửa tại các khu rừng trọng điểm, nơi tập trung đông người ra vào rừng; tổ chức cho người dân sống ven rừng ký cam kết BV&PTR, PCCCR. Phối hợp với các thôn tổ chức hội nghị đối thoại với nhân dân về công tác Quản lý, BV&PTR, PCCCR nhất là các khu vực vùng trọng điểm cháy thuộc rừng đặc dụng của VQG Bến En; tiếp

tục triển khai sâu rộng đề án tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị, đề nghị của nhân dân về công tác Quản lý BV&PTR, PCCCR.

#### **c. Đối với Ban văn hóa xã.**

Phối hợp với BCĐ Chương trình Mục tiêu phát triển lâm nghiệp xã, tăng cường tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước trong công tác QLBV&PTR; PCCCR; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các mô hình trồng rừng, mô hình QLBVR&PTR hiệu quả; kịp thời đưa tin cảnh báo cháy rừng; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân các quy định về QLBVR&PTR, PCCCR.

#### **d. Đối với nhà trường.**

Các trường trên địa bàn xã phối hợp với BCĐ Chương trình Mục tiêu phát triển lâm nghiệp xã, kiểm lâm địa bàn làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật BVR trong các trường học; tổ chức các cuộc mít tinh cổ động tuyên truyền về QLBVR và PCCCR.

### **2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về Quản lý BVR&PTR. Đối với UBND xã và BCĐ Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã.**

- Cần tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả của BCĐ Chương trình Mục tiêu phát triển lâm nghiệp xã; tăng cường công tác kiểm tra an ninh rừng, tập trung chỉ đạo quyết liệt vùng trọng điểm, kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các đối tượng phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật. Thực hiện nghiêm túc về trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp của xã .

- BCĐ Chương trình Mục tiêu phát triển lâm nghiệp xã tăng cường kiểm tra về quản lý BV&PTR, sử dụng rừng của các cá nhân, hộ gia đình được nhà nước giao rừng, kiểm tra thường xuyên, đột xuất các cơ sở chế biến lâm sản trên địa bàn xã, xử lý nghiêm, đúng quy định của pháp luật.

- Tập trung rà soát, thông kê những đối tượng vi phạm khai thác lâm sản trên địa bàn xã, phân hóa đối tượng theo dõi quản lý chặt chẽ gắn với tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để giáo dục răn đe, phòng ngừa chung, không để địa bàn xảy ra điểm nóng về khai thác, phá rừng trái phép.

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa kiểm lâm địa bàn, với lực lượng công an, dân quân tự vệ trong công tác tuần tra BVR, PCCCR.

- BCĐ Chương trình Mục tiêu phát triển lâm nghiệp xã, Công an, quân sự, kiểm lâm địa bàn phối hợp với Ban quản lý rừng thôn, chỉ đạo tổ chức hoạt động có hiệu quả tổ đội quần chúng BVR với nòng cốt là lực lượng dân quân tự vệ; đẩy mạnh xã hội hóa công tác Quản lý BVR huy động mọi nguồn lực ở địa phương tham gia BVR hiệu quả, đảm bảo quản lý rừng tại gốc bền vững.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc phương án giữ vững ổn định an ninh rừng, quản lý chặt chẽ lâm sản từ rừng tự nhiên trên địa bàn. Phối hợp với VQG Bến en, kiểm lâm địa bàn, rà soát phân vùng trọng về an ninh rừng, PCCCR.

#### **IV. TỐ CHỨC THỰC HIỆN.**

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao trong kế hoạch này, các thành viên BCĐ Chương trình Mục tiêu phát triển lâm nghiệp xã, các ông bà trưởng thôn triển khai thực hiện tốt xá nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã để xem xét giải quyết./.

*Nơi nhận:*

- Đảng ủy, HĐND (b/c);
- Các trường học (p/h);
- Thành viên BCĐ xã (t/h);
- Trưởng thôn (t/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Đức Tuân**